David, et dicebat : Egredere, egredere, vir sanguinarius. » Eo tempore quando dicit unus de ducibus nomine Abisai : « Vadam, » inquit, « et interficiam eum, » quid dicit ei David ? « Quid mihi et vobis filii Sarviæ ? » Et ecce, inquit, qui de lumbis meis egressus est, pugnat contra me, et miramini si filius Jemini, hoc est, ex tribu Benjamin, de tribu Saul, qui fuit inimicus ? Hoc totum quare dixi ? ut ostenderem Jemini, tribum esse Benjamin. Diximus quid sit Benjamin, diximus nomen patris, videamus quid sit Chusi filius Jemini. « Chus » lingua Hebræa interpretatur « Æthiops, » hoc est, « niger » et « tenebrosus. » Qualem habet animam, quale et corpus, de quo dicit Jeremias : « Si mutabit Æthiops pellem suam, et pardus varietatem suam. » (*Jer.* xiii, 23). Ergo hic Chusi nigrum et Æthiopen, inimicum suum Saulem significat. Et dicit hoc, quomodo Æthiops mutare non potest pellem, ita et iste mores suos mutare non potest. Is venit in manus meas, potui eum occidere, cujus potui sanguinem fundere : volui eum superare beneficio, sed malitia ejus vinci non potest ; quomodo enim Æthiops pelles mutare non potest, ita et illius malitia mutari non potest. Denique quid dicit : « Domine Deus meus, si feci istud, » hoc est, si feci illi aliquid mali, « Si est iniquitas in

manibus meis, si reddidi retribuētibus mihi mala. » Vide quid dicat : Ego pro mali bona reddidi, ille pro bonis mala. Manifestum est igitur quoniam contra Saul psalmus est.

PSALMUS IX.

Jesus filius Nave pugnabat in eremo, et Moyses orante, superabat : alius pugnabat, alius in oratione vincebat. Ita et ego secundum illud quod scriptum est, « aperi os tuum et implebo illud : » ego quidem loqui videor, sed alii sunt quibus orantibus, loquor. Nonus psalmus quod a vobis cantatus est Domino, grandis in versibus, grandis est in mysteriis. Quoniam non possumus de omnibus disputare, sufficit interim de titulo dicere. Quoniam non possumus domum ingredi, grande est enim regis palatium, neque possumus omnia regis scire mysteria, interim quasi in titulo domus, in ipso vestibulo, cujus Domus sit demonstramus. « In finem pro occultis filii psalmus David. In finem, » quod dicitur non pertinet ad Judæos, sed ad vos qui in finem credidimus. Ille prior filius, nos novissimi ; nos ergo qui in finem sumus, psalmum istum debemus audire, quia ad eos qui in finem sunt pertinet. « Pro oculis filii. » Quæ sunt hæc occulta filii ? mysterium quod omni-

ce psaume, car il a pour objet ceux qui sont pour la fin. « Pour les secrets du fils. » Quels sont ces secrets du fils ? Le mystère qui était caché à tous les siècles qui ont précédé, et qui nous a été dévoilé à la fin. « Pour les secrets du fils. » Le texte hébreu présente un autre sens, on lit dans l'hébreu *almoth*, qui signifie pour la mort, car *al* signifie pour, et *moth* veut dire mort. Pour la mort, ce qui signifierait, d'après l'hébreu, pour la mort du fils. Voyez ce qu'ont fait les soixante-dix interprètes qui traduisaient l'Écriture d'après les ordres de Ptolémée, prince païen ; il était dur de dire : pour la mort du fils, car ils savaient qu'il était question du Fils de Dieu. Ils voyaient que c'était écrit, et cependant ils craignaient de dire que le Fils de Dieu devait mourir. Cette explication du titre suffit, et le psaume tout entier a pour objet la mort du Sauveur.

« Il y est dit des Juifs : Leur pied a été pris dans le piège qu'ils ont tendu en secret ; » il est ensuite parlé de la vocation des gentils, de toutes ces nations qui oublient Dieu, et, en dernier lieu, du démon. « Dieu n'est pas en sa présence, il est assis en embuscade avec les riches. » Malheureux sont ces riches avec lesquels le démon est assis. Voyez, en effet, ce que le prophète dit du démon : « Il est assis en embuscade avec les riches ; » car quiconque est riche ne peut l'être qu'à la condition de dépouiller le pauvre ; c'est pour cela qu'il est dit : « Il est assis en embuscade avec les riches. » Lorsque les riches

persécutent les chrétiens, disons : le démon est assis en embuscade.

« Il se tient en embuscade, afin d'enlever le pauvre, afin, dis-je, d'enlever le pauvre tandis qu'il l'attire ; il le renversera dans son piège ; » c'est-à-dire, l'impie, le démon, et le pauvre qu'il veut enlever n'est pas seulement celui qui est pauvre de richesses, mais le pauvre d'esprit dont il est dit : Heureux les pauvres d'esprit. « Il le renversera dans son piège ; » Qui ? soutenez le pauvre. Pesez bien les paroles du prophète, il dit que le riche renversera le pauvre, mais non qu'il le mettra à mort ; mais lorsqu'il aura ainsi humilié le pauvre, cette humiliation du pauvre sera la ruine du démon. Qu'ajoute en effet le psalmiste ? « Il se baissera et il tombera, lorsqu'il se sera rendu maître des pauvres. » Est-ce que vous ne voyez pas que lorsque le démon, dans les persécutions, était la vie aux chrétiens, quand il tuait les martyrs, il succombait lui-même en les mettant à mort ? Il se baissera et tombera lorsqu'il se sera rendu maître des pauvres. Le martyr qui a été mis à mort monte dans les cieux, son bourreau est humilié et tombe. Telle est la courte explication que nous donnons de ces paroles du psaume neuvième : « Pour les secrets du fils, » car, dans l'ancien Testament, il est question du Fils d'une manière voilée, mais maintenant, dans l'Évangile, nous lisons clairement les gloires éclatantes du Fils.

bus retro sæculis fuerat occultum, nobis in finem apertum est. « Pro occultis filii, in Hebraico aliter habet : in Hebraico enim habet *ALMOTH*, quod interpretatur, « pro morte : *al* » enim dicitur « pro, *moth* » dicitur « mors. » Ergo pro morte dicitur, pro morte ergo filii in Hebræo scriptum est. Videte igitur Septuaginta Interpretes qui Ptolomæo gentili regi interpretabantur, et durum erat dicere mortem filii, sciebant enim quod de Filio Dei diceretur. Videbant scriptum esse et tamen timebant Dei Filium dicere esse moriturum. Hoc interim de titulo disputatum sit, et universus psalmus de morte Salvatoris dicitur.

Dicitur de Judæis : « In laqueo isto quem tetenderunt, comprehensus est pes eorum : deinde de vocatione Gentium, « omnes Gentes quæ obliviscuntur Deum. » Et novissimum contra diabolum : « non est Deus in conspectu ejus, sedet in insidiis cum divitibus. » Infelices divites cum quibus diabolus sedet. Denique videte quid dicitur de diabolo, « sedet in insidiis cum divitibus. » Quicumque enim dives est, nisi pauperem spoliaverit, dives esse non potest, propterea dixit, « sedet in insidiis cum divitibus. » Quando-

cumque divites persequuntur Christianos, dicamus : sedet diabolus in insidiis cum divitibus.

« Insidiatur ut rapiat pauperem, rapere pauperem dum attrahit eum. In laqueo suo humiliabit eum. » Hoc impius, hoc diabolus ; pauperem non solum divitiis, sed et spiritu, beati enim pauperes spiritu. « In laqueo suo humiliabit : » quem ? Subauditur pauperem. Videte quid dicitur ; humiliavit, non interficiet : cum autem humiliaverit pauperem, humiliatio pauperis ruina est diaboli. Quid enim sequitur ? « Inclinabit se, et cadet dum dominatus fuerit pauperum. » Nonne vobis videtur diabolus in persecutione quando occideret Christianos, quando interficeret Martyres, in eo occidi quod interficeret ? Inclinabit se et cadet dum dominabitur pauperum ? Martyr occisus in cælum vadit, ille occidens humiliatur et cadet. Hoc interim de psalmo breviter disputatum est pro occultis filii et hoc dictum est in veteri Testamento : in veteri enim Testamento, de filio occulte dicitur, nunc in Evangelio legamus manifeste, de manifestis filii.

PSAUME LXXVIII.

« Car nôtre misère est extrême. » Comme vous vous êtes fait pauvre pour nous, nous aussi sommes devenus pauvres à l'excès. « Prière du pauvre, lorsqu'il était dans l'angoisse et qu'il répandait sa prière devant le Seigneur. » Parce que vous vous êtes fait pauvre, lorsque vous étiez riche, et nous aussi nous sommes devenus pauvres. « Aidez-nous, ô Dieu ! qui êtes notre Sauveur. » Le texte hébreu porte : Aidez-nous, notre Jésus ; car partout où se trouve le nom de Sauveur, on lit dans l'hébreu celui de Jésus. Lorsque Gabriel vient trouver Marie, il lui dit : « Et vous l'appellerez Jésus, car il sauvera son peuple. » Aidez-nous, vous notre Jésus. Considérez le sens de ce mot : « aidez-nous. » Celui qui dit : « aidez-nous, » s'efforce lui-même de travailler à sa délivrance, car Dieu n'aide point ceux qui dorment, il vient au secours de ceux qui travaillent. « Délivrez-nous, Seigneur, pour la gloire de votre nom, » parce que votre nom nouveau, qui est béni dans toutes les nations, a été invoqué sur nous. « Et pardonnez-nous nos péchés à cause de votre nom. » Vous êtes notre Sauveur en votre qualité de Christ, et nous sommes chrétiens, ayez donc pitié de nous à cause de votre nom.

« Que les gémissements des captifs s'élèvent jusqu'à vous. » Les partisans des opinions d'Origène, interprètent ces paroles : « les gémissements des captifs, » des anges, qui sont, disent-

PSALMUS LXXVIII.

« Quoniam pauperes facti sumus : » quoniam tu pauper pro nobis factus es, propterea et nos pauperes facti sumus. « Oratio pauperis cum anxius fuerit, et effuderit orationem coram Domino. » Quoniam tu pauper factus es, cum esses dives, et nos pauperes facti sumus : « Adjuva nos Deus, salutaris noster. » In Hebraico habet : « Adjuva nos, Jesus noster : » ubicumque enim « Salvator est, » in Hebraico, « Jesus » habet. Denique Gabriel quando venit ad Mariam, « Et vocabis, » inquit, « eum Jesus. » Qui dicit « adjuva, » et ipse liberari conatur, neque enim dormientes nos adjuvat, sed laborantes. « Propter gloriam nominis tui, Domine, libera nos : » quoniam vocatum est nomen tuum novum super nos quod benedicatur in gentibus : « Et propitius esto peccatis nostris propter nomen tuum. » Tu Salvator ut Christus, et nos Christiani, miserere nobis propter nomen tuum.

« Introeat in conspectu tuo gemitus compeditorum, »

ils, enchaînés dans des corps ; car de même que des chaînes que l'on met aux pieds alourdissent le corps et l'empêchent de courir, ainsi nos corps sont comme la prison de nos âmes, c'est-à-dire appesantissent, accablent les anges sur la terre. Et sur quelles paroles appuient-ils leur sentiment ? « Malheureux homme que je suis, qui me délivrera de ce corps de mort ? (Rom. vii, 24) ; et sur ces autres : Je désire la dissolution de mon corps et d'être avec Jésus-Christ. » De retourner, et d'être avec Jésus-Christ. Voyez, disent-ils, comment s'exprime l'Apôtre : Quiconque dit : Je désire retourner, dit ouvertement qu'il veut retourner dans l'endroit d'où il est venu. « Que les gémissements des captifs s'élèvent jusqu'à vous. » Quant à moi, je vous répondrai simplement, avec une simplicité que j'appellerai commune, mais cependant ecclésiastique. C'est ainsi qu'ont répondu les apôtres, c'est ainsi qu'ils ont parlé, et, sans recourir aux paroles d'une rhétorique profane et diabolique : « Il vaut mieux pour moi retourner et être avec Jésus-Christ ; parce qu'en effet on lit dans le grec, non pas « être dissous, mais retourner. Retourner et être avec Jésus-Christ ; » je désire être là où a été Adam mon père, je désire retourner dans le paradis d'où il a été chassé. Nous avons tous été chassés du paradis dans la personne d'Adam ; que les gémissements des captifs s'élèvent jusqu'à vous.

Pourquoi, suivant moi, ne doit-on pas entendre

Hoc solent dicere qui sequuntur Origenis dogmata, « gemitus compeditorum, » hoc est angelorum, qui compediti sunt, inquit, in corporibus : quomodo enim si mittantur compedes in pedibus, degravant corpus, et currere non sinunt : sic et corpora nostra includunt animas, hoc est, angelos degravant in terra. Et hoc quibus verbis approbant ? « Infelix ego homo, quis me liberavit de corpore mortis hujus (Rom. vii, 24) ? et illud quod dicitur, « Cupio dissolvi et esse cum Christo » (Philipp. i, 23) ; Reverti, et esse cum Christo. » Videte, inquit, quid dicit Apostolus. Quicumque dicit, Cupio reverti : utique illuc dicit ubi ante fuerat. « Introeat in conspectu tuo gemitus compeditorum. » Ego vero simpliciter, rusticana simplicitate et Ecclesiastica, ita tibi respondebo. Ita enim apostoli responderunt, sic sunt locuti, non verbis rhetoricis et diabolicis : « Melius est enim reverti et esse cum Christo ; » quia sic habet in Græco, non habet, « dissolvi, » sed « reverti. Reverti et esse cum Christo. » Ubi Adam fuit pater meus, ibi et ego esse desidero : unde ille ejectus est, ego reverti cupio. In Adam omnes nos de paradiso ejecti sumus, introeat in conspectu tuo gemitus compeditorum.

simplement ces paroles des martyrs qui sont dans les cachots? Combien d'autres sont envoyés dans les mines? Or, je dis que Dieu entend la voix de tous ces captifs.

« Possédez par la force de votre bras les enfants de ceux qu'on a fait périr. » Nous tous (si cependant nous méritons cet honneur), nous sommes les enfants des martyrs. Lorsque l'Apôtre était dans les prisons, il était enchaîné; lorsque les apôtres étaient jetés dans les cachots, ils étaient chargés de chaînes; tous les martyrs qui ont été mis à mort étaient eux-mêmes enfermés dans les prisons. Voilà pourquoi le psalmiste dit maintenant: « Possédez les enfants de ceux qu'on a fait périr; et rejetez dans le sein de nos voisins sept fois plus de maux qu'ils ne nous en ont fait. » Cette prière, suivant moi, n'est pas contre eux, elle est bien plutôt pour eux; elle signifie: Donnez-leur votre sabbat, et le mot sabbat « signifie repos. » Voilà donc ce qu'il demande: Faites qu'ils se reposent dans leur malice; ou bien, dans un autre sens: rendez leur ici le châtement qu'ils méritent, et non dans la vie future.

« Mais pour nous, qui sommes votre peuple et les brebis de votre pâturage. » En parlant de brebis, il veut indiquer l'innocence; les brebis sont conduites par un pasteur. « Nous vous louerons éternellement. » Nous vous louerons, c'est-à-dire nous faisons pénitence, ou, ce qui est certainement mieux, nous glorifions Dieu. « Et nous publierons vos louanges de généra-

tion en génération, » sous le premier peuple comme sous le second. Bien qu'en suivant l'histoire, Ezéchiel présente un autre sens, cependant, dans le sens spirituel, nous disons que ces deux nations; c'est-à-dire les deux verges, se réunissent dans Ezéchiel pour ne former qu'un seul royaume. « Nous publierons vos louanges de génération en génération. » C'est la voix des Apôtres, c'est la voix de Pierre au milieu du peuple de la circoncision; c'est la voix de Paul et de Barnabé parmi les gentils.

PSAUME CXXVII.

« Heureux tous ceux qui craignent le Seigneur. » Quelle sera la récompense, quelle sera la couronne de ceux qui craignent le Seigneur? Voyons quelle est leur gloire, quelle est leur récompense? « Vous êtes heureux et tout vous réussira. » J'ai déjà parlé de la béatitude, quelle est cette béatitude promise à celui qui craint le Seigneur? « Votre femme sera comme une vigne féconde dans l'intérieur de votre maison. Vos enfants seront autour de votre table comme de jeunes plants d'olivier. » J'ai la pensée que, par la grâce de Jésus-Christ, nous avons tous la crainte de Dieu. Nous n'avons donc pas cette béatitude? car il est écrit: Celui qui craint le Seigneur a cette béatitude. « Votre femme sera comme une vigne féconde, dans l'intérieur de votre maison. Vos enfants seront autour de votre table, comme de jeunes plants d'olivier. » Ainsi donc celui qui a un ou deux fils n'est pas

Quare enim hoc non simpliciter intelligam dictum esse de martyribus, qui inclusi sunt in carceribus? Quanti enim et in metallis missi sunt? Ego vero dico quia illorum compeditorum vere audiat vocem Deus.

« Secundum magnitudinem brachii tui, posside filios mortificatorum. » Nos omnes (si tamen mere-mur) filii martyrum sumus. Apostolus quando in carcere erat, compeditus erat: apostoli omnes quando in carceribus erant, compediti erant: omnes martyres qui interfecti sunt, in carceribus erant compediti. Propterea nunc dicitur: « Posside filios mortificatorum. Redde vicinis nostris septuplum in sinu eorum. » Mihi videtur quod non contra illos rogat, sed pro illis, hoc est, da illis sabbatum tuum: « sabbatum » autem interpretatur « requies. » Quod dicit hoc est: fac eos requiescere in malitia sua, aut certe aliter, hic eis redde, et non eis reddas in futuro.

« Nos autem populus tuus et oves pascuæ tuæ. » Ubi oves dicit, innocentiam significat, oves non habent nisi pastorem. « Confitebimur tibi in sæculum. Confitebimur, » vel pœnitentiam agimus, vel certe

quod melius est, glorificamus. « In generationem et generationem, » in primo populo et secundo populo. Licet secundum historiam aliter dicatur in Ezechiel: tamen secundum intelligentiam spiritualem hoc dicimus, quoniam istæ duæ gentes, hoc est, duæ virgæ junguntur in Ezechiel, et fit unum regnum. « In generationem et generationem annuntiabimus laudem tuam. » Apostolorum vox est; Petrus in populo circumcissionis; Paulus et Barnabas in gentibus.